ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  18.10.2022       № 1496

 г.Невельск

Об утверждении Порядка выплаты и

размеров денежного вознаграждения

гражданам за добровольную сдачу

незаконно хранящегося оружия,

боеприпасов, взрывчатых веществ и

взрывных устройств на территории

муниципального образования

«Невельский городской округ»

В целях осуществления мероприятий по профилактике правонарушений и

предупреждения незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и

взрывных устройств, а также профилактики терроризма на территории

муниципального образования «Невельский городской округ», в соответствии с

государственной программой Сахалинской области «Обеспечение общественного

порядка, противодействие преступности и незаконному обороту наркотиков в

Сахалинской области», утвержденной постановлением Правительства Сахалинской

области от 29.12.2012 года №695, муниципальной программой «Обеспечение

общественного порядка, противодействие преступности и незаконному обороту

наркотиков в муниципальном образовании «Невельский городской округ»,

утвержденной постановлением администрации Невельского городского округа от

30.09.2020 г. №1505, руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского

городского округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выплат денежного вознаграждения гражданам за

добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых

веществ и взрывных устройств на территории муниципального образования

«Невельский городской округ» (прилагается).

2. Утвердить Размер денежного вознаграждения за добровольную сдачу

незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных

устройств (прилагается).

3. Администрации Невельского городского округа обеспечить выплату

денежного вознаграждения гражданам за добровольную сдачу незаконно

хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств  за

счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального

образования «Невельский городской округ» на соответствующий финансовый год

на реализацию муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка,

противодействие преступности и незаконному обороту наркотиков в

муниципальном образовании «Невельский городской округ», утвержденной

постановлением администрации Невельского городского округа от 30.09.2020 г. №

1505.

4. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению

здравоохранения «Невельская центральная районная больница» обеспечить

надлежащее медицинское обследование лиц при получении разрешения на

приобретение огнестрельного оружия.

5. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по

Невельскому городскому округу совместно с отделением лицензионно-

разрешительной работы Управления Росгвардии по Сахалинской области по

Невельскому району:

- проводить с владельцами огнестрельного оружия беседы о порядке его

хранения и пользования, об ответственности за нарушение этого порядка;

- проводить целенаправленную работу по выявлению среди владельцев

оружия лиц, систематически нарушающих общественный порядок, злоупот-

ребляющих спиртными напитками, употребляющих без предписания врача

наркотические средства либо страдающих психическими заболеваниями. В случае

выявлении граждан таких категорий, необходимо принимать срочные меры к

изъятию у них имеющегося оружия и аннулированию лицензии и (или) разрешения,

так как последствия этого владения трудно предвидеть.

- направлять информацию ведущему специалисту-эксперту

администрации Невельского городского округа (Монько А. А.).

6. Ведущему специалисту-эксперту администрации Невельского

городского округа (Монько А. А.) совместно с отделом министерства внутренних

дел России по Невельскому городскому округу и Управлением федеральной службы

войск национальной гвардии Российской Федерации по Сахалинской области

отделение лицензионно-разрешительной работы (по Невельскому району)

продолжить информирование населения Невельского городского округа о порядке и

условиях добровольной сдачи на возмездной основе незаконно хранящегося оружия,

его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств;

освобождения граждан от ответственности в соответствии с действующим

законодательством.

7. Признать утратившим силу постановление администрации Невельского

городского округа от 27.05.2021г. №682 «Об утверждении Порядка выплаты и

размеров денежного вознаграждения гражданам за добровольную сдачу

незаконного хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных

устройств» на территории муниципального образования «Невельский городской

округ».

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские новости»

и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты Невельского

городского округа».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

вице-мэра Невельского городского округа Смирнова Д. В.

Мэр Невельского городского округа                               А.В. Шабельник

Утвержден

 постановлением администрации

Невельского городского округа

от 18.10.2022 г. № 1496

Порядок

выплаты и размеров денежного вознаграждения гражданам за добровольную сдачу

незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных

устройств на территории муниципального образования «Невельский городской

округ»

1. Настоящий Порядок выплаты денежного вознаграждения гражданам за

добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых

веществ и взрывных устройств на территории муниципального образования

«Невельский городской округ» (далее – Порядок) определяет процедуру выплаты

денежного вознаграждения гражданам за добровольную сдачу незаконно

хранящегося у них оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств

(далее – денежное вознаграждение) в целях осуществления мероприятий по

профилактике правонарушений и предупреждения незаконного оборота оружия,

боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, профилактики терроризма

на территории муниципального образования «Невельский городской округ», а также

в целях реализации оперативно-профилактического мероприятия «Оружие» (далее

– ОПМ «Оружие») муниципальной программы «Обеспечение общественного

порядка, противодействие преступности и незаконному  обороту наркотиков в

муниципальном образовании «Невельский городской округ», утвержденной

постановлением администрации Невельского городского округа  от 30.09.2020 г. №

1505.

2. Денежное вознаграждение выплачивается гражданам, достигшим 18-

летнего возраста, зарегистрированным на территории муниципального образования

«Невельский городской округ» (далее – Невельский городской округ), добровольно

сдавшим в ОМВД России по Невельскому городскому округу незаконно хранящееся

у них оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства в период

проведения ОПМ «Оружие» на территории Невельского городского округа.

3. Лица, добровольно сдавшие предметы, указанные в статьях 222, 223

уголовного кодекса Российской Федерации, освобождаются от уголовной

ответственности по этим статьям и получают единовременное денежное

вознаграждение за добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия,

боеприпасов, взрывчатых материалов, взрывных устройств в порядке и размерах,

установленных постановлением администрации Невельского  городского округа.

4. Размер денежного вознаграждения гражданам за добровольную сдачу

незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых материалов, взрывных

устройств утверждается постановлением администрации Невельского городского

округа на основании решения координационного совещания по обеспечению

правопорядка в Сахалинской области, утвержденного распоряжением Губернатора

Сахалинской области.

5. Для получения гражданином денежного вознаграждения, ОМВД

России по Невельскому городскому округу формирует и направляет в отделение

лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Сахалинской

области по Невельскому району в течение 20 рабочих дней с момента сдачи

гражданином предметов вооружения документов, подтверждающих факт

добровольной сдачи гражданином предметов вооружения:

- копию заявления физического лица о добровольной сдаче предметов

вооружения;

- копию заявления гражданина о выплате денежного вознаграждения за

добровольную сдачу незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых

материалов, взрывных устройств (с указанием банковских реквизитов лицевого

счета, индивидуальные номера налогоплательщика (ИНН) и страхового

свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);

- копию документа, удостоверяющего личность гражданина (паспорт

гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности,

выданное на период его замены), сдавшего предметы вооружения;

- копию документа, содержащего данные органов регистрационного

учета гражданина (справка о регистрации по месту жительства, свидетельство о

регистрации по месту пребывания или решение суда об установлении места

жительства (в случае если отсутствует отметка в паспорте гражданина Российской

Федерации о регистрации по месту жительства);

- копию заключения комиссии, образованной с целью определения

технического состояния принятых предметов вооружения (за исключением

взрывоопасных предметов) и их пригодности для применения по прямому

назначению, с указанием их наименования;

- копию приказа ОМВД России по Невельскому городскому округу о

проведении ОПМ «Оружие», действующего на момент добровольной сдачи

незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых материалов, взрывных

устройств;

- копию постановления об отказе в возбуждении уголовного дела,

вынесенного по результатам проведенной проверки в порядке статьи 145

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Копии вышеуказанных документов должны быть заверены в

установленном порядке.

После проведения отделением лицензионно-разрешительной работы

Управления Росгвардии по Сахалинской области по Невельскому району анализа

полноты поступивших документов подготавливается заключение о размере

выплаты денежного вознаграждения, которое направляется в Управление

Росгвардии по Сахалинской области.

Управление Росгвардии по Сахалинской области в течение 10 рабочих

дней со дня подготовки отделением лицензионно-разрешительной работы

Управления Росгвардии по Сахалинской области по Невельскому району

заключения о размере выплаты денежного вознаграждения направляет данное

заключение и документы, поступившие из ОМВД России по Невельскому

городскому округу, в администрацию Невельского городского округа

сопроводительным письмом за подписью начальника Управления Росгвардии по

Сахалинской области либо его заместителя.

 6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой денежного

вознаграждения гражданину за добровольную сдачу незаконно хранящегося

оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, осуществляется

за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального

образования «Невельский городской округ» на соответствующий финансовый год

на реализацию муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка,

противодействие преступности и незаконному обороту наркотиков в

муниципальном образовании «Невельский городской округ», утвержденной

постановлением администрации Невельского городского округа от 30.09.2020 г. №

1505.

7. Денежное вознаграждение гражданину за добровольную сдачу

незаконно хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных

устройств выплачивается администрацией Невельского городского округа в

течение трех месяцев со дня поступления документов, являющихся основанием для

осуществления выплат, путем перечисления денежных средств на указанный им в

заявлении лицевой счет, открытый в кредитных организациях.

8. Выплата денежного вознаграждения одному лицу за добровольно

сданные незаконно хранящиеся у них предметы вооружения не может превышать

единовременно десяти тысяч рублей.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Невельского городского округа

от 18.10.2022 г. № 1496

Размеры

денежного вознаграждения гражданам в связи с добровольной сдачей незаконно

хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств

1.

Боевое ручное стрелковое оружие (пистолеты, револьверы,

винтовки, карабины, автоматы, пулемёты, гранатомёты),

огнестрельное охотничье, спортивное оружие с нарезными

стволами

до 15 000

руб./шт.

2. Гладкоствольное огнестрельное оружие
до 10 000

руб./шт.

3.

Газовое оружие самообороны (пистолеты и револьверы),

пневматическое оружие с дульной энергией более 3 Дж,

сигнальные пистолеты и револьверы калибра более 6 мм

до 2 000

руб./шт.

4. Самодельное огнестрельное оружие и обрезы
до 2 000

руб./шт.

5. Взрывчатые вещества и материалы
до 2 000

руб./0,1 кг.

6. Взрывное устройство промышленного изготовления
до 4 000

руб./шт.

7. Боеприпасы:

7.1.

Артиллерийские снаряды и мины, военно-инженерные

подрывные заряды и мины, ручные и реактивные

противотанковые гранаты, боевые ракеты, авиабомбы и

т.п., за исключением боеприпасов и оружия, полученных в

результате самостоятельного розыска, обнаружения и

обезвреживания в местах боёв времён Великой

Отечественной войны

до 3 000

руб./шт.

7.2. Патроны к боевому оружию до 80 руб./шт.

7.3. Патроны к гражданскому и служебному оружию до 20 руб./шт.

8. Холодное оружие
до 1 000

руб./шт.